
 2

  Палата по патентным спорам в соответствии с Правилами подачи 

возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 № 56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 

08.05.2003 № 4520 (далее � Правила), рассмотрела заявление, поступившее  

21.10.2005, о досрочном полном прекращении правовой охраны товарного 

знака "BOSKO"  по свидетельству №152945 по причине его 

неиспользования на территории Российской Федерации в течение трех лет 

(с последующим уточнением � пяти лет), поданное компанией "7 GRAND 

& COMPANY SA", Люксембург (далее � лицо, подавшее заявление), при 

этом установлено следующее. 

Регистрация товарного знака "BOSKO" по заявке №96701934/50 с 

приоритетом от 19.02.1996 была произведена 28.05.1997 за №152945 со 

сроком действия в течение 10 лет с последующим продлением до 19.02.2016. 

Товарный знак зарегистрирован в отношении товаров и услуг 25, 35, и 42  

классов МКТУ на имя ЗАО "Боско Инк".  По договору №21153 от 12.03.2001 

товарный знак  был уступлен ООО "Пуговицы", а по договору №6787 от 

09.09.2004 � ЗАО "Компания Конёк-97", 107078, Москва, ул. Хоромный 

тупик, 4-6, стр.8 (далее �  правообладатель). ООО "Мужская одежда" 

04.10.2005 была предоставлена неисключительная лицензия на право 

использования товарного знака. 

Решением Арбитражного суда города Москвы от 23.01.2006, 

оставленным без изменения Постановлением Девятого арбитражного 

апелляционного суда  города Москвы от  29.05.2006, правовая охрана 

товарного знака  "BOSKO"  по свидетельству №152945 прекращена в 

отношении всех товаров 25 класса, товаров 35 класса: реклама, менеджмент в 

сфере бизнеса, административная деятельность в сфере бизнеса, и  услуг 42 

класса: услуги по оформлению интерьеров, прокат одежды, реализация 

товаров.   



 3

В адрес правообладателя в установленном порядке было направлено 

уведомление от 05.12.2005 о дате заседания коллегии Палаты по патентным 

спорам, назначенной на 13.02.2006, с приложением копии заявления. В 

дальнейшем  дата заседания коллегии неоднократно переносилась и была 

назначена на 07.07.2006.  

Правообладатель представил отзыв по мотивам заявления и следующие 

материалы: 

- копии договора №42 от 01.12.2004, где в качестве заказчика указано 

ЗАО "Компания Конёк-97", исполнителя � ООО "Новая Звезда", 

предмета договора � изготовление мужских сорочек, платежного 

поручения №153 от 22.12.2004 и товарной накладной  №248 от 

16.12.2004, где в качестве товара указана "сорочка мужская  

"BOSKO""   [1];  

- рекламный буклет  [2]; 

- копии договора №16/10 от 07.10..2005, где в качестве заказчика 

указано ООО "СТРАМЕКС", исполнителя � ООО "Мужская 

одежда", предмета договора � разработка рекламной концепции, 

разработка рекламных средств на стендах в торговых залах, 

разработка макетов рекламных объявлений, акт сдачи-приемки 

работ от 17.01.2005 и платежного поручения №2 от 18.01.2006 [3]; 

- копии договора №5/1 от 15.01.2005, где в качестве поставщика  

указано ООО "Ахтер", покупателя � ООО "Мужская одежда", 

предмета договора � поставка и передача в собственность 

покупателя  мужских костюмов, пиджаков, брюк, жилетов, пальто, и 

т.д., а также аксессуаров, платежных поручений за 2005 год   [4]; 

- копии товарных накладных за 2005 год, где в качестве 

грузоотправителя указан  ООО "Ахтер", платильщика � ООО 

"Мужская одежда",  товара � "костюмы "BOSKO"" [5];  



 4

- копии договора комиссии № 34-470 от 06.12..2004, где в качестве 

комитента указано ООО "Мужская одежда", комиссионера � ООО 

"Торговая сеть "Вещь" МО", предмета договора � реализация товара, 

платежного поручения №995 от 19.10.2005 и товарных накладных за 

2005 год, где  в качестве   товара  указаны "костюмы  "BOSKO"" [6]; 

- бирки [7].  

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения 

заявления, Палата по патентным спорам считает возможным 

удовлетворить заявление.  

С учетом даты регистрации товарного знака правовая база для 

рассмотрения данного заявления включает Закон Российской Федерации 

"О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест 

происхождения товаров" от 23.09.1992 за № 3520-1 (далее � Закон), и 

упомянутые Правила. 

На основании пункта 3 статьи 22 Закона действие регистрации 

товарного знака может быть прекращено досрочно полностью или частично, 

по заявлению любого лица, в связи с неиспользованием товарного знака 

непрерывно в течение пяти лет с даты регистрации или пяти лет, 

предшествующих подаче такого заявления.  

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием товарного 

знака считается применение его на товарах, для которых товарный знак 

зарегистрирован, и (или) их упаковке владельцем товарного знака или лицом, 

которому такое право предоставлено на основе лицензионного договора в 

соответствии со статьей 26 настоящего Закона. 

На заседании коллегии Палаты по патентным спорам от 07.07.2006 

лицом, подавшим заявление, был  уточнен перечень  классов, в отношении 

которых  было подано заявление о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака  "BOSKO" по свидетельству  №152945 в соответствии с 

Постановлением Девятого арбитражного апелляционного суда  города 

Москвы от  29.05.2006. 



 5

С учетом даты поступления заявления рассматриваемый период 

времени включает промежуток с 21.10.2000 по 21.10.2005. 

Наличие рекламного буклета [2] и бирок [7] не может быть принято 

во внимание, т.к. на них не указана дата изготовления. Документы [1], [4] 

� [6] относятся к товару 25 класса МКТУ "одежда", а материалы [4]  � к 

услугам 42 класса МКТУ "реклама",  в отношении которого правовая 

охрана товарного знака  "BOSKO" по свидетельству  №152945 не действует.  

При этом следует отметить, что ни в одном из перечисленных выше 

документов [1]� [7]  не содержится информации о товарах и услугах 35 и  42 

классов МКТУ, в отношении которых действует правовая охрана товарного 

знака  "BOSKO" по свидетельству  №152945. 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

 

удовлетворить заявление, поступившее 21.10.2005, с учетом 

уточнения от 07.07.2006, и досрочно прекратить правовую охрану 

товарного знака "BOSKO" по свидетельству  №152945 полностью. 

 

 


	Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  
	 


